
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Gestione Economico Finanziaria” determinazione n. 
20/2024 

 
 
 
 

Determinazione registro generale n. 218 del 04/06/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  APPROVAZIONE RUOLO CANONE UNICO PATRIMONIALE 

MERCATO ANNO 2024 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Determinazione Gestione Economico Finanziaria n. 20/2024 
 
Registro generale n. 218  del  04/06/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione Economico Finanziaria 

 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 01/03/2021, per l’espletamento d’incarico dirigenziale dell’Area 
Gestione Economico Finanziaria, prorogato con Decreto Sindacale n. 27 del 30/12/2022; 
 
viste:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il D.U.P. 2024-2026;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  
 la delibera di Giunta Comunale n. 01 del 02.01.2024, immediatamente esecutiva, di assegnazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e obiettivi anno 2024; 

 
 
RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 131 del 04/12/2008, esecutiva ai sensi di legge;  
 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili; 
 
RILEVATO CHE il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con D.L. 
174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTA propria la competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO CHE l’art.52 del D. Lgs.n.446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le 
modalità di riscossione delle proprie entrate; 
 
DATO ATTO che in base a quanto disposto dal comma 4 dell’art.149 del D.Lgs.267 del 18/08/2000 
l’accertamento delle entrate riconosciuto ai comuni nell’ambito dell’autonomia finanziaria si fonda sulla certezza di 
risorse proprie e trasferite e avviene sia in autoliquidazione da parte del soggetto passivo sia a seguito di emissione 
di liste di carico o di ruoli;  
 

RICHIAMATO   l’art. 1, comma 816 L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) che ha previsto che, dal 1° 
gennaio 2021, T.O.S.A.P. e Imposta sulla pubblicità sono sostituite dal nuovo canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e dal canone di concessione per l’occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate; 
 
 
RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 845 del succitato art. 1 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con cui, in relazione al combinato 
disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs.15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni, è stato approvato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

definitivamente e in modo dettagliato il  Regolamento del canone  patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate  con decorrenza dal 
1° gennaio 2021; 
 
CONSIDERATO che, ai fini dell’applicazione del nuovo Canone, si è reso necessario approvare le relative tariffe, 
nel rispetto dei parametri dettati dalla Legge di bilancio 2020, tenendo altresì conto della disposizione dettata 
dall’art. 1, comma 817 L. 160/2019, in base al quale il Canone deve essere disciplinato dagli enti in modo da 
assicurare un gettito pari a quello conseguito dalle entrate  sostituite dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 
 
DATO ATTO inoltre che, ai fini dell’applicazione del nuovo Canone, le tariffe limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee dell’area mercatale di cui al comma 842 dell’art. 1 della Legge 27 Dicembre 2019, n.160, 
sostituiscono i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639,667 e 668 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2013 n.147.; 
 
RICORDATO che il comma 843, art.1   legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone che i comuni possono prevedere 
aumenti nella misura massima del 25% delle tariffe di cui comma 842 relative alle occupazioni temporanee delle 
aree mercatali;   
 
VISTA la Delibera di G.C. n. 130 del 13.12.2023 con cui si confermano per l’anno 2024 le tariffe 2023 del Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate precisando che la Tabella 2 allegata alla medesima riporta le tariffe approvate 
nel 2022 comprensive dell’incremento nella misura del 25% delle tariffe del 2021 del canone di occupazione delle 
aree e spazi  destinati a mercati  ;  
 
DATO ATTO che con la suddetta Delibera di G.C. sono stati stabiliti altresì per l’anno 2024 ai fini del pagamento 
della pubblicità annuale, delle occupazioni permanenti e del mercato di cui all’art. 1, comma 816 e seguenti della L. 
160/2019 i seguenti termini: 

 versamento del canone delle esposizioni pubblicitarie al 31 gennaio 2024; 
 versamento del canone di concessione delle occupazioni permanenti al 31 gennaio 2024, 
 versamento del canone delle occupazioni dell’area mercatale in 2 rate rispettivamente: 

- 30 giugno 2024 
- 30 novembre 2024 

 
RITENUTO PERTANTO necessario elaborare gli avvisi di pagamento del canone unico patrimoniale per le 
occupazioni dell’area mercatale per l’anno 2024 nei termini di legge; 
 
VISTO il Dlgs. 267 del 18/08/2000; 
 
RITENUTO dover procedere in merito; 
 
 
 

DETERMINA 

 

1) di approvare il ruolo CANONE UNICO PATRIMONIALE MERCATO ANNO 2024, per il complessivo 
ammontare di     € 161.443,00;  
             

2) di contabilizzare gli importi derivanti dal ruolo CANONE UNICO PATRIMONIALE MERCATO ANNO  
2024 all’Acc. 169 come di seguito specificato:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

ENTRATA 

Cap.31250/1 – Cod. 3.01.1250   € 161.443,00   totale anno 2024; 
 

3) di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni del Settore Finanziario, disporne la raccolta in 
formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line 
all’indirizzo www.comune.lavenapontetresa.va.it; 

 
4) di disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente atto sul sito web comunale 

www.comune.lavenapontetresa.va.it - sezione “trasparenza” ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 
 
 

 
 
Lavena Ponte Tresa, 04/06/2023  
 

 
 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Rita Nicoletti 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 

http://www.comune.lavenapontetresa.va.it/
http://www.comune.lavenapontetresa.va.it/

